

Onas wyhodni codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Odświeża się codziennie, o ile nie ma staroży, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Przeznaczenia wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows for 'Pocztą w Państwie Austriackim' and 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji'.

Przeznaczenia przysyłają się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przebiegiem pieniężnym na prokuraturę i ogłoszenia (instraty) przysyłają się nadzwyczajnie do Administracji Czoaru w Krakowie.

CZAS

Przeznaczenia przysyłają:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Najwyższe przeznaczenie listów...

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Października 1877 r. przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc.

Kraków 4 października.

Za kilka dni, bo 14 października przypadną we Francji wybory do nowej Izby deputowanych. Tym razem zamiast rozlicznych stronnictw i ich odcieni, z których każdy stawiać zwykły swoich kandydatów...

czego punktu tej konstytucji, dwojaka interpretacja jest mu dawana. Republikańscy utrzymują, że ustawy organiczne uchwalone w lutym 1875, utrwaliły formę republikańską; natomiast z przeciwnej strony wychodzą z tego stanowiska, że MacMahon wybrany został naczelnikiem kraju przed uchwaleniem konstytucji i bez względu, jaką ona będzie, ale gdy rządy jego ograniczone są do siedmiu lat, przeto po upływie tego czasu kraj powołanym będzie do oznaczenia formy rządu a konstytucja ulegnie rewizji.

Teorie te konstytucyjne szczególnie teraz są stawiane i służą do rozdziału zdań w obozie nawet konserwatywnym, gdyż na tym punkcie dzielą się monarchiści od tych republikańców umiarkowanych, którzy wspierają pragną rząd obecny, ale zarazem pragną utrzymać terazniejszą formę rządu, bądź dla tego, że ta już istnieje, bądź też, że nie sprzyjają żadnej z dynastji monarchicznych.

Z tego się okazuje, że obóz rządowy nie jest jeszcze dostatecznie skonsolidowany, aby miał gotową formułę i gotową listę kandydatów. Nie bywało też nigdy we Francji, aby na kilka dni przed wyborami, w okresie tak zwanym wyborczym, przeznaczonym formalnie na agitację wyborczą, z wolnością zwoływania zgromadzeń przedwyborczych, tak nieśmiało pojawiali się listy kandydatów rządowych i tak mało a niejasnych okólników wyborczych; natomiast zaś republikańscy niepotrzebują szukać kandydatów, mając ich wskazanych w osobach 323 byłych reprezentantów, bez względu na ich odcienia polityczne.

Koalicja stronnictw popierających rząd obecny, nazwana „koalicją porządku moralnego” ma wprawdzie na usługi całą organizację administracyjną, ale siły tej przeciwnie zbytecznie nie należy, bo ciągłe zmiany prefektów i innych organów rządowych przez każdy nowy gabinet, sprawiły, że jeśli jedni z urzędników liczą na utrzymanie się tego samego rządu nadal, inni nie wierząc w jego trwałość, zawczasu skarbić sobie zechcą jego następców i mogą popierać wybór republikańców. Słowem, na kilka dni przed wyborami, nie można żadnych wyciągać wniosków co do ich rezultatu.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 3 października.

(286-te posiedzenia Izby deputowanych). Prezes Rechbauer zagaja posiedzenie o godzinie 11ej min. 20, prosząc Izbę o pozwolenie, aby z okoliczności jutrzejszych imienia Cesarza JMei wolno mu było dać w imieniu Izby wyraz uczuciom hołdu i życzeń.

Dep. Herbst, poświęcając zmarłemu członkowi Izby wyższej bar. Lichtenfelsowi wspomnienie poświęcone, prosi prezesa, aby wezwał Izbę do oddania nieboszczykowi ostatniej czci przez powstanie, — co też się dzieje.

Prezes także czyta pismo X. arcybiskupa Kutschera o usłudze jutrzejszym w katedrze z okoliczności imienia Cesarza JMei.

Dep. Jaworski donosi, że po chorobie przybył jeszcze nie może; dep. Skrzyński bierze urlop na dwa tygodnie.

Następnie dokończenie obrad nad § 7ym projektu o osobistym podatku dochodowym. Zabiera głos mówcy generalni, przeciw paragrafowi dep. Kopp, za paragrafem dep. Schrank, z których tamten w końcu wstępuje przemówienia surowo występuje przeciw wogalnemu polityki i względów stronnictw do kwestji czysto ekonomicznej, podobnie jak uczynił wczoraj dep. Krzeczunowicz. Mówca dosyć wyraźnie zwraca się przeciw zapawo „wiernokonstytucyjnemu” dep. Gollericha, o którym pisaliśmy w jednym z sprawozdań ostatnich. W przemówieniu jego uległy też wywody komisarzy rządowego na korzyść kontyngensu dosadnej krytyce. Mówca oświadcza się w pierwszym rzędzie za wnioskiem Süsa, w drugim rzędzie za wnioskiem Neuwirtha.

Po przemówieniu dep. Plenera za wnioskiem mniejszości komisyjnej w zastępstwie dep. Beera, który jest przywódcą tejże mniejszości, ale zarazem sprawozdawcą większości, tudzież po przemówieniu tegoż Beera przeciw zarzutom czynionym kontyngensowi wogóle — następuje głosowanie, poprzedzone jeszcze nader zawiłą dyskusją o porządku wniosków, wśród której przesyłano kilkakrotnie daję objawy swej niecierpliwości, tem większej, ile że nie utrzymuje się porządek prezeń proponowany. Nakoniec Izba także niecierpliwie się poczęła, co przypadkiem, albo może i nie przypadkiem, skrupiło się na przemawiającym w końcu dep. Krzeczunowicz, którego uwagi i wnioski o porządku i formie głosowania przerywa najprzód kilkakrotnie prezes, a następnie lewica Izby, lewica mianowicie w sposób nadzwyczajny krzykliwy. Dep. Krzeczunowicz jednak przeprowadza swoje wnioski.

W głosowaniu imiennem, o które wncsi właśnie p. Krzeczunowicz, upada najprzód wniosek Süsa (stała stopa podatkowa wyrażona w procentach, z góry oszacowana) 129 głosami przeciw 101 głosowi; dalej upada w zwykłym głosowaniu wniosek Kiera (zmiana stopa podatkowa w procentach), za którym głosują niemal sami Polscy; nakoniec znów w imiennym głosowaniu upada wniosek Neuwirtha (kontyngens po oszacowaniu) 132 głosami przeciw 89 głosom, sz nakoniec przyjęto wniosek mniejszości komisyjnej (kontyngens przed oszacowaniem) 117 głosami przeciw 83 głosom.

Koniec posiedzenia o godz. 3ej min. 10. — Następne w piątek.

N. Pan zatwierdził wybór pp. Rudolfa Seelinger, burmistrza i posła na sejm krajowy, na prezesa, a Karola hr. Bobrowskiego, właściciela dóbr z emlich, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Białej; Karla Kalika, poborca podatkowego, na prezesa, a X. Kajetana Brzezińskiego, proboszcza w Łysku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Bohorodczanach; hr. Mieczysława Borkowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Aleksandra Hordyńskiego, notaryusza, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Borezowcu; Wojciecha Leszczyńskiego, właściciela dóbr, na prezesa a Ludwika Zbyszewskiego, dzierżawcę dóbr i przelozonego cbsaru dworskiego w Jabloncu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brzozowie; bar. Edwarda Błażowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Dra Edwarda Krzyżanowskiego, starszego lekarza w rezerwie i lekarza miejskiego w Buczaczu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Buczaczu; Antoniego Tyszkowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Stanisława Gnięwozsa, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Dobromilu; Apolinarego Hoppena, właściciela dóbr, na prezesa, a X. Józefa Zajęzłkowskiego, proboszcza w Łopuzance na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Dolinie; Edwarda Wejsmanna właściciela dóbr, na prezesa, a Włodzimierza Niezabitowskiego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Gródku; Oktawa Hordyńskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Erazma Wolańskiego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej

w Husiatynie; Tytus Kielanowski, właściciela dóbr, na prezesa, a hr. Stanisława Badeniego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Kamionce Strumiłowej; hr. Edmund Krasickiego, właściciela dóbr na prezesa, a Edmunda Krafińskiego, właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Lisiku; Bogusława Bzowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a hr. Franciszka Lewartowskiego, dyrektora dóbr w Dolnej esi, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Mysleńcu; Henryka Lewickiego, właściciela dóbr na prezesa; a Dra Zygmunta Ruckiego, notaryusza w Nisku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Nisku; Juliusza Kozickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Edmunda Lityńskiego, właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Podhajcach; Alfonsa Czajkowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Jana Wisniewskiego, dzierżawcę dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Przemyślanach; Mieczysława Onyszkiewicza, właściciela dóbr na prezesa, a Mikolaja Torosiewicza, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Rohatynie; Zenona Słoneckiego, właściciela dóbr na prezesa, a X. kanonika Franciszka Czaszyńskiego, proboszcza w Sanoku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Sanoku; Stanisława Brykczyńskiego, właściciela dóbr na prezesa, a dr. Waleryana Szydłowskiego, adwokata na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Stanisławowie; Konstantego Bielakiego, właściciela dóbr, na prezesa a Marcelo Rudnickiego, właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Starem mieście; X. Jana Bilińskiego, gr. kat. prob. w Hawaru, na prezesa, a Adolfa Promińskiego, notaryusza, na zastępcę prezesa Rady pow. w Trębowli; Eugeniusza Wajgarta, właściciela dóbr na prezesa, a Franciszka Zonnara, oceanmistra na zastępcę Rady powiatowej w Zółtewi; Kazimierza Winnickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Władysława Maanasterskiego, notaryusza w Mikołajowie na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Zydaczowie; dra Stanisława Madejskiego, notaryusza w Brzesku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brzesku.

Namiestnik prezydent praktykanta conceptowanego, hr. Stanisława Ponińskiego z Namiestnictwa do starostwa w Skalicie.

Wiedeń 3 października. O zamierzonej ruchawce w Siedmiogrodzie znajdujemy jeszcze dość ciekawe szczegóły w „Pesti Naplo”. Dziennik ten pisze: „Plan był taki, aby wpaść do Moldawii i wybudzić w powietrze mosty kolejowe. W tym celu utworzono w kraju Szeklerów komitety, w których, jakkolwiek w niewielkiej liczbie, wielu udział ludzie ze sfar inteligentnych, którzy wysoki odgrywali rolę polityczną; ruch po nadejściu broni miał być niejako zainicjowany przez ubrojenie i powstanie ludu. Pomimo to odbywał się wernubek i znakli się przedsięwzięcia, tak że przygotowania daleko posunęto. Z komitetami porozumiewało się kilka osób w stolicy, tak znakomitszych, jak i takich, które nie mają do stracenia; dzieje się to zwykle przy tego rodzaju przedsięwzięciach. Z Pestu porozumiewano się z Wiedniem i zagranicą, szczególnie z członkami emigracyi polskiej. Pieniądze przychodziły z Anglii. Broń kupiona została w Wiedniu w c. k. arsenale. Stało się to tak: Agent pewien udął się z poufą prośbą do ministerstwa wojny, aby skarb wojskowy sprzedał dla Czarnogóry po cenach tanich broń, która mu nie jest potrzebna. Ministerstwo z gotowością na to przystało i sprzedało z arsenału kilka tysięcy karabinów systemu Wianza po 5 zlr. sztuki, oraz po 200 nabojuw do każdego. Naboje wypadły drożej. Aby nieobudzić podejrzeń, przesłano broń z Wiednia do Osieka, tak jakby miała być przemycaną przez granicę turecką, lecz z Osieka wysłano ją koleją Alfdldzka do Siedmiogrodu. Karabiny nie były systemu Martiniego. Zakupno to zrobił i wien Polak z Gradcu i jak twierdzi „Naplo” zdradził miał sprawę ambasady rosyjskiej. Równocześnie nastąpiło doniesienie do Rumunii, lecz przez kogo nie wiadomo. Pewnem jest, że chociaż wielu Węgrów o tem wiedzieli żaden tajemnicy nie zdradził. Brzd w niemalym jest kłopotcie, ponieważ wielu osób wbitych jest skompromitowanych, których uwiezienie narobiło wiele wrzawy; mimo to nie ociągali się z wytoczeniem natychmiast dochodzenia. W H. romszek prowadzi je radcaun Poca, jako komisarz królewski, w Udvarhely nadzupan hr. Gabryel Bethlen. Z Pestu wysłany został nadprokurator Sebestyen

in faciem loci”. Inne dzienniki węgierskie, które dotychczas jednym są w tej sprawie źródłem, wmiawiają w rząd węgierski, aby nie brał rzeczy zbyt surowo, bo mianą czas procesów politycznych, szrestować i amnestji. Zapominają dzienniki węgierskie, że Milieticz siedzi już w więzieniu 15 miesięcy, jako więpień polityczny, a dotychczas nie zestawiono przeciw niemu dowodu winy.

Ostatnie depesze z Pestu donoszą, że poseł Helfy oddany został pod nadzór policyjny i nawet w sejmie ukazał się w towarzystwie dwóch strażników cywilnych. Ma to zostawać w związku z sprawą siedmiogrodzka. Zapytany w sejmie p. Tisza o przyczynę tego kroku odpowiedział, iż zarządzeniem jest również przerażony jak Izba; wszelako niechaj się Izba upokoi, gdyż zdaje rzecz doładnie i natychmiast zda sprawę prezesowi Izby. W każdym razie może zapewnić, iż nie stało się to z rozkazu ani ministra, ani burmistrza.

Rosya.

Nie masz w Rosyi dziennika, któryby niedoradzał wprowadzenia rozmaitych innowacyi w zarządzie Bułgarii, jak nowy system opodatkowania, nowe sądownictwo na wzór rosyjski, i t. d. Słowem o Bułgarii mówi i iennikarstwo rosyjskie jakby o prowincji stanowczo i nieodwołalnie podbitej. Przedewszystkiem jednak, ochcianoby wyciągnąć z Bułgarii, co się da. „Sowremiennoje Izwiestje” doradza, np. aby dla ulżenia Rosyi, która „sama jedna ponosi kłopot wojenny, walcząc nie za swoje interesy, lecz za wywołanie Słowian”, obciążyć Bułgarię podatkiem stałym na cele wojenne. „Niegodzien wolności, niedoradził do niej”, wola ten dziennik, kto jej cenit nie umie, kto zaś ją cenit — i ich płaci. Każda jałmużna korumpuje, lecz jałmużna p lityczna, jałmużna krwi i milionów, ofiarowana narodowi, cięszącemu się dobytek bytam materyalnym, demoralizuje i psuje ten naród stokród bardej, niż wszelka inna jałmużna. Włochy i Niemcy drogo kupują swoją jedność i wolność, a szczególnie Włochy dotychczas jeszcze ponoszą powolną i potrójną ciętarz podatków i ponoszą je ochnie, mając za to korzyści polityczne. Wolność i byt polityczny, zdobyte dla Bułgarów cadym kstsztem, bez ofiar z ich strony, pozostawili by ich na zawsze niewolnikami w duszy, zebrałami bez godności, narodem, który nie będzie umiał cenit swej wolności, ponieważ na nią nic nie był... Wtenczas bowiem dopiero naród cenit swobody swoje, i broń ich potrafi krwić i żyćem gdy zdobył je sam, kosztam własnej pracy i ofiar”.

Powieda następnie rzeczony dziennik, że dotychczas Bułgariove bardzo mało mieli udział w ofiarach na własne wyśwobodzenie, redukując się tylko do niezaczajnej ilości ochotników, do obowiązku przyjmowania rosyjskich papierowych pieniędzy, tudzież do ponoszenia kosztów nowej administracyi; ponosić zaś jeszcze winni koszty wojny, w postaci podatku przymusowego, który pobierć należy od każdego Bułga a, w miarę jego zamożności. Dziennik ten twierdzi nawet, że sami Bułgariove będą radzi, skoro się ich zmusi do podatku na cele wojenne. Bułgariove są po większej części zamożni, obciążają ich zatem można, bo mają czem płacić, bez walekiego dla siebie uszczerbku. Jeśli nie składają ofiar dobrowolnych, to pewnie dla tego tylko, że za takie ofiary lekąją się odpowiedzialności przed rządem tureckim, gdyby ten wrócił kiedy do władzy. Lecz podatek przymusowy, równie jak przymusowy pobór do wojska, uchylili by powstałe obawy, wzmocniąc zarazem środki obrony Bułgarów przeciw Muulmanom, gdyby ci zechcieli kiedykolwiek znów im swe jarzmo narzucać i niepokoić naturalnych ich obrońców, Rosyjan. W końcu przychodzi ten dziennik do wniosku: że „rząd powinien niezwłocznie wydać właściwe rozporządzenia, celem przymusowego pobierania od Bułgarów podatku na koszty wojenne i przymusowej służby wojskowej na zasadzie przepisów, obowiązujących w cesarstwie Rosyjskiem”.

I innym też dziennikom rosyjskim opieka Rosyi nad Bułgarią, choćby mimo woli Bułgarów, a nawet wbrew ich usposobieniu, niezawzię przychylnemu dla opiekunów, wydaje się faktem spełnionym i dobrodziejstwem. „Moskowskija Wiedomosti” otrzymały kilka na raz doniesień z Bułgarii, że na wielu miejscach ludność, cięsząc się prawie wszędzie dostatkami, „zaniepokojona o cękś swego mienia, wskutek wyrozwadzenia porządków rosyjskich, bardzo chętno, a nawet z pewnym wstrętem nieprzyjaciętnym spotyka swoich oswobodzicieli”. Otóż organ Katkowa mniemaa, że na to wszystko nie trzeba zwracać uwagi, bo częstokroć ślący lud nie rozumie, co dla niego krzywdą

Część literacko-artystyczna.

Rzut oka na wystawę lwowską.

Wystawa, która od miesiąca ściąga do Lwowa natchek podróży, i stanowi punkt zborny dla obywatelstwa nietylko galicyjskiego, ma się już ku końcowi. Niebrakło w dzienniku naszym specjalnych sprawozdań z szczegółowych jej działów i ocenienia całości ośnośnie do postępu rolnictwa i przemysłu w różnych gałęziach. Mimo tego czujemy potrzebę dorzucenia kilku ogólnych uwag, które się nasunęły pod pierwsze wrażenie.

dzie przekonasz się, że ten obraz lub marmur, co najpierw zatrzymał twą wyobraźnię króluje istotnie nad innymi. Niewchodźmy o ile ta teoria jest jednostronną, prawdziwą lub fałszywą, ale to pewna, że wystawa lwowska zaraz na pierwszy rzut oka dziwnie pociągające czyni wrażenie, usuwa wszelkie poprzednie wątpliwości w jej powodzenie i ujmuje zwiędzającego. I dla czegoż nieprzynależnie do winy, nienderż się w pierai? Kraków zrazu niedowierzał powodzeniu wystawy w tym roku. Wątpliwości jakie się tu nasunęły już ze względu na epokę wojenną, na kryzys ekonomiczny przechodzącą w całej monarchii w stan chronolozny a oddziaływającą i na nasze stosunki, mogły być bardzo racjonalne. Lecz jakżeż mało przynależnie, żeśmy się pomylili i oburacz przyklasnę podowzeniu przedsięwzięcia podjętemu pod gołdem pracy, a uwińkzouemu świętym sukcesem.

Wystawa ma przedewszystkiem tę stronę dodatnią, że oderwała na chwilę umysły od kwestji politycznych tak donerwującego i rozstrajającego wpływu, że stanowi punkt zborny bez względu na spory i niechęci stronnictw, jedynie tylko dopuszczając współzawodnictwo, współzawodnictwo w rezultatach produkcyjnej pracy. W obecnej chwili byli nam potrzebne dotkie spotkania i zbliżenia na polu wolnem od ducha wncni. Z areny tego pigięnego popisu wiado co dodatniego, mającego zarazem i realną podstawę przez zsumowanie niejako tego, co wyrosło z naszej ziemi, co płynie ze źródeł jej bogactwa i z usiłowań społeczeństwa — a zarazem czud było zdrowy powiew szlachetnych dążeń, aby te bogactwa zużytkować, te usiłowania ożywić, zjednoczyć.

Myśl wystawy powszechnej krajowej nie jest nową. Rzuć ją pierwszy przed laty s. p. Walery Wielogłowski i marzył o tem, aby na bionich krakowskich zgromadzić pod jedną szopą wszystko, co wydać może najcenniejszego ziemia ojczyzna i ręka polska. Myśl tę zrazu wymiano z tą pochopnością do krytyki, jaka cechuje naszą opinią. Zeszła ona w lat kilkanaście na gruncie lwowskim, któremu przynależ należał większa w inicjatywie rzutkości i świątobść, może dlatego, że się nie opiera wyłącznie na tem tylko, co już było.

rością z jaką przyznaliśmy się do winy, że w zachodniej części naszego kraju objawiła się pewna obcojętność jeśli nie uprzedzenie dla podjętego projektu, zataić nie możemy wrażenia jaki, ten popis przemawiania wschodniej Galicyi na nas wywarł. Lwów wydał nam się piękniejszym niż kiedykolwiek, bo stał się areną pracy, bo wystąpił z dziełem organizacjomysłanem i wzorowo przeprowadzonym. Wzniesionych budowlach, w całym urządzeniu była jakaś harmonja, z którą, wyznajemy z trudnością spotkać się było można w innych działaniach. To piękne miasto, tak malowniczo rzucone wspaniałym wzgórzu pełnych historycznych wspomnień, wzrostem ludności, położeniem swoim i stanowiskiem urzędowem przeznaczone na stolicę jeśli nie całego narodu, to jednej jego dzielnicy, ma może przed sobą najświetniejsze zadania dla przyszłości. Chętnie też ten prymat przyznać byśmy radzi, choćby z poświęceniem dla miasta, które zawsze zachowa charakter strażnicy pamiętek, gdyby Lwów podjął przewodnictwo w tym kierunku pracy jaki wykłada wystawa. Potrzeba Polsce wielkiego ogniska życia narodowego tam, gdzie wródo ludności ruskiej duch Polski zamyka się już tylko w wykstałocześniejszych warstwach. Lecz aby nowe i do dna społeczeństwa sięgające zadzierżączki ognia rozrywającej się unii, aby zładac ducha i trąty i odstępstwa i dokonac dzieła zbratania, potrzeba innej szkad drogi niż ta na jakiej dotąd starano się podniecać ży-

dal drogi, dał śmiało ognia i jednym strzałem powalił go na ziemię. Zanim obrzym powstał, aby się rzucić na swego napastnika, ten nie tracąc przytomności, nabił drugi raz, wypalił na nastającego nań z wielkim rykiem zwierza, i dogodził mu tak, że drugi raz upadłszy, już więcej niepowstał. Z tryumfem przywiózł dzisiaj strzelca swą zdobycz do Zakopanego. Casy za rządów Zakopanich przebiegają do Berlina właścicieli Eichbornowi, czy też szlachcińcy niemuzeum Towarzystwa tatrzańskie w Zakopanem, naprzód trudno wyrokować. Andrzej Wala p. inię służbę strażnika tatrzańskiego oraz dozorę nad schroniskami przez Towarzystwo tatrzańskie wystawionemi i utrzymywaniemi, podaje z ostatniej swej wycieczki smutny raport do komisji wykonawczej o zniszczeniach, jakie górale czynią tak w schroniskach, jak też na drogach koszem Towarzystwa srobieonych i uprząonych. Zburzywszy jax na Rostocze, spuścili wodę na drogę prowadzącą przez las dolinę Rostoki, popuili tratwę na Morskim oku, popuili stoly i ławy oraz ognisko w schronisku. Przez takie czyny dają górale sami sobie nowe świadczenie, i zadają kłam lioznym ogłom osoblwie Warszawianom przybywającym co lato do Zakopanego, którzy znając górali tylko z powierchowości, wyozną ich prawie pod niebiosy, jako łudek potulny i poczciwy.

— Onegdajszej nocy umarła w Wiedniu żona radcy dworu bar. Dingelstedta, dyrektora teatru opery. Znaną ona była dawnemi laty w Europie, jako śpiewaczka Jenny Lutzer; dopiero w r. 1842 posiedziła za mąż, porzuciła scenę, na której występowała od r. 1832, mając wtedy lat 16.

Wiedomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała Agatę Sękoszonkę, wiozącą, sa kra dziej chłaski wełnianej na Podgórze i ostery osoby za pijsństwo.

TEATR. We czwartek dnia 4go października: Komedya w 4 aktach W. Sardou z francuskiego — tłumaczył St. Kremer: *Andrea*. — Początek o godzinie 7t.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Dnia 3go października pochurno, deszcz; termometr od 8-5 doszedł do 11-8 C. — Barometr idzie w górę; rano o 6ej d. 4go października stan jego był 742-6 millim., termometru 8-0 C. — Wiatr północno-wschodni.

— W piątek dnia 5go października: Św. Placyda męczennik.

Wiedomości bibliograficzne.

— Feodor Jeske-Choński: *Karmazyn*, studjum z natury, Poznań 1877, w 8ce, str. 126.

Wykaz zmarłych w Krakowie

(od d. 23go do d. 29go września włącznie).

Razem zmarło osób 40; 21 mężczyzn i 19 kobiet; 26 osób w obwodach i 14 w szpitalach. Do 1 roku życia zmarło osób 12; do 5 roku 8; do 10 roku 4; do 20 roku 1; do 30 roku 4; do 40 roku 1; do 60 lat 6; do 80 lat 2; powyżej 80 lat 2. Rocznia śmiertelności na 1000 mieszkańców obecnej ludności wynosi 37-8.

Na choroby zakaźne zmarło osób 11. Na odrę: Laja Schwarzwana, córka stróżyni, 19/2 roku; Fabjan Peiper, syn prekupa, 29/2 roku; Raehela Hochhäuserowa, córka prekupa, 2 lata; Flora Plecka, córka stolara, 8 mies.; Karolina Herczińska, córka malarsza, 11 mies. Na pniocę: Zygmunt Polasek, syn ślusarsza, 1 1/2 roku. Na kolizn: Chawa Rancorówna, 3 tygodnie. Na dławicę: syn krawca Skymona Zwiefacha, 7 dni. Na dr brzuszny: Michał Teicher, osapnik, lat 17. Na czerwonkę: Ferdynand Blesz, syn wyrobnicza, 4 lata; Aniela Plondynska, córka wyrobnicza, 10 lat. Na inne choroby zmarło osób 29. Na zapalenie opon mózgowych: A. Polonia Gnoińska, córka konduktora, 8 mies. Na udar mózgowy: Leonora Goldmannowa, żona urzędnika, lat 60. Na drgawkę: Eleonora Opitowa, córka podpułkownika, 10 dni. Na zapalenie płuc: Tekla Censurowska, córka murarsza, 13 dni; Franciszka Woźniakowska, córka strażnika, 2 lata; Konstancja Kazińska, wyrobnicza, lat 45; Stanisław Buhala, syn wyrobniczy, lat 5 1/2. Na suchoty płuc: Marya Niemocewa, wyrobnicza, lat 30; Stanisław Łęcki, wyrobnicz, lat 28; Jacenty Wojnar, urzędnik, lat 27; Błażej Wojda, rzeźnik, lat 48; Wojciech Galonek, murarz, lat 51; Tomasz Ziółko, wyrobnicz, lat 34; Józef Rubinstein, 2 1/2 roku. Na rozedmę płuc: Henryk Herting, kufir, lat 62; Tecilia Porębka, wyrobnicza, lat 55; Stanisław Raczyński, piekarz lat 44. Na porażenie płuc: Franciszek Zatorski, ubogi, lat 82. Na puchlinę piersiową: Salomon Weisenberg, wozwoda, lat 70. Na zapalenie kiszki: Chaim Krongold, syn spekulanta, 14 dni; syn kuźnicza Wolfa Brynday, 1 1/2 roku. Na zapalenie gruczołów krętkowych: Franciszek Jaworski, syn wyrobnicza, 12 dni. Na zapalenie nerek: Marya Natkańcowa, wyrobnicza, lat 21. Na brak sił: Antoni Urant, syn wyrobnicza, 6 dni; Barbara Wędzicha, córka rzeźnika, 4 dni. Na wyniszczenie: Alojzy Studnicki, syn młynarsza, 7 dni; Marya Kaprynowna, córka wyrobnicza. Na zgerzel starczy: Katarzyna Zamojka, lat 86. Na uwiad starczy: Wawrzyniec Frühbek, lat 86.

Sprawy sądowe.

Kraków 27 września.

Morderstwo.

Przewodniczący: Radca sądu krajowego p. Korczyński; sędziowie głoszący: Radca sądu krajowego p. Balzar i adjukt sądowy p. Wojnackiewicz; prowadzący pióro: asunktant sądowy p. Wójcik. Oskarżyciel publiczny: zastępca prokuratora p. Dolinański.

Obrona: adwokat Dr. Kucharski.

Na ławie oskarżonych Jacenty Nowak, 30 lat liczący, żonaty, ojciec dwójga małoletnich dzieci, wyrobnik, rodem i zamieszkały w Stanisławicach. Był on synem Tomazsia i Tekli Nowaków, gospodarzów wcale nie samodzielnym, bo oprócz 5 morgów gruntu, lichej chałupy i kilkoru bydła domowego, żadnego innego majątku nie posiadał. Jacenty był ich najstarszym synem, dwaj młodszy bracia Michał i Kazimierz byli nie żonaci, siostra zaś Wiktoryja zamężną była za Janem Sikorą. Ad do więdca go do wojska, przy którym jako ulan służbę pełnił, zostawał w domu rodziców. Po ukończeniu służby wojskowej powrócił do domu rodziców, gdzie się ożenił. Nie mając żadnego własnego majątku, już teraz zaczął przemysłiwad nad tem, jakimby sposobem grunt z posiadania rodziców mógł wydrzeć. Najlepszym i najłatwiejszym sposobem

wydawało mu się pozabawienie rodziców życia, gdyż w tym razie jako najstarszy syn będzie mógł z łatwością majątek dla siebie zagarnąć. W roku 1871 zmarł nagle ojciec, o którego śmierć prawdopodobnie otruciem spowodowaną, podejrzewano Jacentego Nowaka. Ojciec bowiem będąc na łóżku śmiertelnym, a o czem się dopiero później dowiedziano, miał powiedzieć: „Jaczni mi to zrobił, że jestem chory”. Matka podejrzewała o to śmierć również Jacentego, lecz utrzymywała sprawę całą długo w tajemnicy. Dopiero w parę miesięcy, gdy wiadomość o powodzi śmierci doszła do uszu innych ludzi, przystawiono Jacentego i oddano sprawiedliwosci. Dla sprawdzenia przyczyny nagłej śmierci Tomazsia Nowaka wydobyto zwłoki jego z ziemi, wszelkie jednak starania około wykrycia powodu śmierci były daremnemi, albowiem wnętrzości zmarłego były w najwyższym stopniu zepsute. Dla braku dostatecznych dowodów uwolniono zatem Jacentego z pod oskarżenia.

Przybywszy do domu, zastał teraz Jacenty jednę tylko przeszkołę w urzeczywistnieniu swoich zamiarów, a tą była jego rodzona matka, 65 letnia starszuszka. Z myślał usuniecie jej jedynej przeszkody i owładnięcia w krótko tym sposobem upragnionego kawałka gruntu, nosił się Jacenty dzień i noc. Matka poczciwa i lubiona powszechnie kobieta, widziała tę słość, jaką Jacenty ku niej pisał, lubiła go jednak dosyć pomimo tego, i dla zgody odstąpiła mu nawet połowę mieszkalnego domu, sama zaś mieszkała s dwoma synami Michałem i Kazimierzem w drugiej połowie. Jacenty jednak żądał gruntu, którego mu matka dać nie chciała, obawiając się, aby odstraszył mu za życia grunt, nie była zmuszoną na starość zebrać.

Po częstem a bezskutecznem domaganiu się od matki gruntu i gdy już nie mógł długo ukrywać swych zamiarów, z tajnego jej nieprzyjaciela, stał się jawnym. Pracując nieraz na gruncie wraz z braćmi, mówił: „Poczekam jeszcze rok, dwa, a dokonam swego. Jak jedną psiakurę djabli wzięli, tak i drugą wezmą i robaćtwo zje”. Matka dowiedziawszy się o tem, zaczęła się teraz rzeczywiscie Jacentego obawiać, chodząc strapioną, a przeczuwając groźbę jego niebezpieczeństwa, gdy się sobaczyła s dalszą swą jakąś przyjaciółką, żegnała się z nią mówiąc: „Bądźcie zdrowi, może się już nie zobaczymy, bo mi Jaczn na zdradzie stoi”.

Leżąc nie na tych groźbach koniec. Gdy raz jednego matka weszła do stajni, Jacenty przybiegł do niej, chwycił ją za gardło, i zaczął dusić. Już teraz śmierć byłaby nastąpiła, gdyby nie obecny na ten czas człowiek, który na krzyk starszuszki wskoczył do stajni, i wyrwał ją z rąk nieślodziwego syna. O czynie tym opowiedziała Nowakowa księżdz, który Jacentego publicznie s ambony napominał, chcąc go przez to naprawić. Lecz napominania te nie tylko nie zrobiły go lepszym, lecz owszem powiększył jego złość ku matce. Gdy bowiem raz jednego matka pokłóciła się z jego żoną o skrzynkę, Jacenty bil ją i dziury jej w głowie sztydem porobił, następnie gdy uciekała do wojska, dognał ją i wepchnął w wodę, skąd ją dopiero ludzie wyciągnęli. Za namową innych oskarżyła go o czyn ten przed sądem, który go zasądził na 3 miesiące więzienia, obstrzonego na początku i końcu kary 14-dniowem odosobnieniem więzieniem.

Ta dotkliwa kara nie wpłynęła także skutecznie na zmianę jego dotychczasowego usposobienia, powróciwszy bowiem po odbyciu kary do domu, nie pozostawiał swoich grobów i nastawiania na życie matki. Zamiary jego miały się jednak krótko urzeczywistnić. Niedługo bowiem przed ową katastrofą, która miała nastąpić, gdy przyszedł raz wieczór do domu, rzekł do żony: „Jak jedno sięgnęło, tak i drugie sięgnie, jeżeli mi matka za 2 tygodnie gruntu nie zapisać, to sobie go sam zabiorę, a gdy bracia będą przeszkadzać, to wszystkim dam na wymioty”.

Bracia Michał i Kazimierz, którzy rozmowę tę przez ścianę dobrze słyszeli, opowiedzieli ją matce, a ta swej córce Wiktoryji, która przestrzeżoną była, aby do Jacka, nie chodziła i nie z rąk jego nie jadła i nie piła. W dniu 8 kwietnia t. r. wyjawil także ten straszny zamiar siostrze matki swej Karczmarzykowej, mówiąc: „Jak mi matka 2 morgów gruntu nie zapisać, to zabiorę sobie sam cały, a wtedy będzie wam waszej siostry żal”.

Karczmarzykowa przeczuwając zło, jakie siostrze zagroziła, chciała ją o tem przestrzedz, lecz już było za późno, bo przybywszy na drugi dzień do jej domu, zastała ją nieżywą.

Dniem tym był poniedziałek 9 kwietnia t. r., w którym przypadła uroczystość Matki Boskiej. W niedzielę to jest 8 kwietnia nie posiadał Jacenty Nowak do sąsiedniej wsi do kościoła i kiedy inni się modlili, on układał plan, według którego matkę na przysiężenie dzień będzie mógł życia pozabawić. W poniedziałek około godziny 7 poszedł do Ruszczy na ranną mszę, z której około 9 godziny powrócił. Zjadłszy śniadanie wyszedł przed dom i czekał aż bracia jego wyjadą na sumę i matkę samą w domu pozostawiają. Za małą chwilę obaj bracia wyszli do kościoła, matka zaś została w domu, krzątając się po izbie około porządku. Jacenty wszedł do jej izby zamknął drzwi od sieni na zapórę, przyskoczył z tyłu do matki, chwycił ją lewą ręką za gardło a prawą za kark us, pozem wyrwał ją na ziemię, przyciśnił jej piersi kolanami i w tak najokropniejszy sposób zamordował.

Po dokonaniu tego czynu zniósł se strychu skrzynię, w której było trochę zboża i bochenek chleba i połozył ją węższem dnem na pieśniskach matki, chcąc przeto dać ludziom do poznania, że skrzynia spadła ze strychu i zabiła ją. Nie omykając drzwi, które zamknął, wybiegł oknem, pod którym leżał pies w budzie, na pole i udał się powtórnie do Ruszczy do kościoła na sumę. Aby go nikt nie spostrzegł i nie wiedział, o której godzinie do kościoła idzie, obrał sobie drogę dalszą, zdala od wiejskich zabudowań i przybył około godziny wpół do 11 do kościoła, gdzie na całej sumie był obecny. (Dok. nast.)

Losowanie przysięgłych.

Dnia 2go b. m. odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na V kadencję 1877, która się rozpocznie posiedzeniem 5go listopada 1877 r. Losowania dokonał przełożony sądu karnego p. Kawecki, w obecności Radców sądu krajowego pp. Ebnera i Leichamscheidera, prokuratora rządowego p. Brasonia, tudzież adwokata Dra Markiewicza, jako delegowanego lshy adwokackiej.

Wylosowani zostali:

- I Przysięgli gówni:**
- 1) Ignacy Klein, stolarz; 2) Michał Kosiariski, właśc. realn.; 3) Jan Kanty Bryniarski, szewc; 4) Józef Tyralaki, rzeźnik; 5) Ignacy Matusiński, budowniczy; 6) Władysław Glixeli, jubiler; 7) Józef Dombryss, bednarz; 8) Jan Dudkiewicz, urzędnik Towarz. asek.; 9) Majer Stęgor, handlarz drzewa; 10) Józef Nowiński, krawiec; 11) Ekiwa Better, zegarmistrz; 12) Benich Schönberg, kupiec; 13) Bernard Kritzler, właśc. realn.; 14) Władysław Skórczewski, kupiec; 15) Aleksander Szyszłowicz, urzędnik zakła. kredyt.; 16) Jan Będzikiewicz, właśc. realn.; 17) Jan Launer, właśc. realn.; 18) Sebastian Szymczykiewicz, ślusarz; 19) Dawid Kohn, agent; 20) Berich Dalet, kupiec; 21) Antoni Małowski, okniernik; 22) Dr Rudolf Starszewski, adwokat; 23) Aron Kirschner, Dr medycyny; 24) Edward Skirliński, kupiec; 25) Mendel Himeblau, księgarz; 26) Szecepan Bielecky, dzierżawca hotelu; 27) Hirsch Landau, właśc. realn.; 28) Iszak Gleitzmann, właśc. realn.; 29) Iszak Deiches, handlarz zboża; 30) Aron Holser, spekulant; 31) Mojżesz Kluger, kupiec; 32) Jędrzej Sroczyński, właśc. realn.; 33) hr. Ludwik Dębicki, właśc. realn.; 34) Bolesław Swolickien, kapitalista; 35) Ludwik Łapiński, notaryusz w Podgórzu; 36) Adolf Hubascek, urzęd. Towarz. asek.

II. Zastępcy:

- 1) Wolf Schönberg, właśc. realn.; 2) Mojżesz Marek Hochstim, kupiec; 3) Ignacy Garbusiński, właśc. realn.; 4) Bernard Günzig, właśc. realn.; 5) Antoni Czorny, kupiec; 6) Zygmunt Ekielner, zegarmistrz; 7) Stanisław Armatacy, kuźnik; 8) Aleksander Krywałt, posłтник; 9) Aron Eibenschütz, właśc. realn.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z powodu omyłek drukarskich, które zasły w umieszczeniu wczoraj sprawozdaniu miesięcznem Kasy Oszczędności w Krakowie, powtarzamy je dziś poprawnie:

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek dnia 1go września 1877 roku z r. 4,585,485 c. 81
Od 1go do 30go września 1877 r.
złożono z r. 266,709 c. 68
Razem 4,852,195 c. 49
Od 1go do 30go września 1877 r.
zwrócono z r. 211,952 c. 74
Stan wkładek d. 1 października 1877 roku z r. 4,640,242 c. 75

Wiedeń 3 października.

Okowita. — Z odstawką w miejscu lub w ciągu miesiąca bieżącego, do woli kupującego, 33-50 z r. Posał, 2go października —. Wrocław, 2go października w miejscu —, na paźdz. 48-80 mrk. ofiar. na styczeń-luty 48-40 mrk. ofiar. Szeczin, 2go października w miejscu 48 mrk., na paźdz. 47-70 mrk., na wiosnę 50-20 mrk. Berlin, 2go października w miejscu 49-30 mrk., na paźdz. 49-40 mrk., na listop.-grud. 49 — mrk., na kwiec.-maj 51-40 mrk.

Nafta. — Wiedeń, 3go października s dworca 11-25 z r. za 50 kilo. Brega, 2 paździer. 14-25 — 14-15 mrk. Hamburg, 2go października w miejscu 13-60 mrk., na paźdz. 13-60, na listop.-grud. 14-10 mrk. Antwerpia, 2go października 35 1/2. Nowy Jork, 2go października 15 3/4; w Filadelfii 15 1/4. Tendencja ku wyzwe.

Bochnia 27 września. Płacono za hektolitr pszenicy 6-91, żyta 5-23, jęczmienia 4-47, owsa 2-04, grochu 7-50, ziemniaków 1-60; za 100 kilo. siana 2-40, koniucz 2-50, słomy 1-80; za 1 kilo masła 1-20 z r.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryz 3 października. Gambetta znów apelował wczoraj od ostatniego wyroku trybunału potwierdzającego wyrok sądu policyj poprawczey. Rozprawa sądowa przypadnie w poniedziałek albo we wtorek.

Paryz 3 października. Na giełdzie obiega pogłaska, że 60 prefektów ma o oświadczyć, iż nie są w stanie zapobiedz wyb rowi republikańsk. Ka. Broglie ponowił wyznaczenie wiary, że rewizya konstytucyj nie ma być użyta w duchu przeciwnym republice. *La France* nadmieniam jako wieść, że ministrowie Broglie i Berthaut ustąpił. *Journal des Debats* ogłasza trzy listy Montalliveta, byłego ministra za Ludwika Filipa, za republikę; upstruje on szkoldliwosc rządów obywateli, jakie objawił Mac-Mahon w swoim manifestie i porównywa akt 16 maja z ordyanansami Karola X.

Nie nadeszły jeszcze bliższe szczegóły o sąsiedzi między wojskiem a ludnością węgierską w Siedmiogrodzie. Dzienniki wiedeńskie mniemają, że telegram, który wczoraj powtórzyliśmy, s jakiejś nieznacznej burdy utworzył wypadek polityczny. *Presse* twierdzi, że w ministerjum zupełnie nie wiadomo o jakimkolwiek starciu wojska z ludnością. List p. Klapki z zaprzeczeniem brania udziału w spisach siedmiogrodzkiech wzbudził niedowierzanie, a *Ellenör* umieszcza *communiqué* s autentycznego źródła, którego autor ironicznie wyraża zadowolenie, że jen. Klapka wyprawił się stanowczo współnicwa ze spiskiem. Zaprzeczenie to, powiada, było tem bardziej potrzebne, że w śledztwie odkryto dokumenta wskazujące, iż siedmiogrodzki spisek miał być w ręku Klapki. Deputowany Helfy za przykładem Klapki ogłosił protest przeciw pogłosce, jakoby brał udział w konspiracyi; twierdzi on, że o ile był przekonany o potrzebie energicznego wystąpienia monarchii na Wschodzie przeciw Rosyi, o tyle uważał działanie jednego stronnictwa na własną rękę za bezskuteczne i szkodliwe.

Rozeszła się wiadomość, że jen. hr. Kotzebue udaje się do obozu, gdzie ma objąć naczelnę dowództwo wojsk rosyjskich. Pisaliśmy dawniej, iż pytało hr. Kotzebuego o zdanie pod względem prowadzenia wojny, a mniemał on, że rozpoczęcie wojny siłami zbyt szuplemi. Dowództwa zaś nie przyjął. Mynem jest przeto, jakoby hr. Kotzebue miał udać się do obozu i jak donosi *Presse*, aby któryś z księży rosyjskich objął po nim władzę. Aby do tego przystąpił, musiałby nastąpić zmiana co do stanowiska Królestwa Polskiego a w tej chwili nie ma o tem mowy.

Myśl zastąpienia Rosyi w przymierzu trójcesarskiem Włochami, która czas jakiś zajmowała umysły, była ize rozumiana. Kanclerzowi niemieckiemu nie tyle szło o zastąpienie Rosyi Włochami, jako raczej przymierze włoskie miało posłużyć na postrach Austrii i za środek przeciw Watykanowi. Zrodziła się ona w chwili przybycia Crespiego do Berlina. Powiedziano w Peszcie, że na takim przymierzu mógłby Austria n c nie straciła, ale że nie nie rzekała zastąpieniem Włochami Rosyi. Dnia atoli uciechło zupełnie o przymierzu z Włochami, które było może umyślnie puszczoną z Berlina bajeczka. Co więcej, telegraf Crespiego do cesarza Wilhelma, sam przez się śmieśny, pełen pychy i zarozumialości, wyjde się już i Niemcom krokiem: zachwałym. Crespiego Cesarzowi, że jego poddani dobrze go przyjęli. We Francyi odbywają się przygotowania do wyborów deputowanych, lecz tym razem mniej znać agitacji między ludem, tak iż głównie tylko świat właściciel polityczny zajmuje się wyborami. Na wstepie dziennika dajemy kilka uwag nad wyborami obecnymi.

Uderzającym jest doniesienie wczorajsze o ogromnej liczbie awansów i uwolnień z wojska angielskiego: je-rasolów. Byłoby to dowodem, że w armii angielskiej chcą się pozbyć awiawidów niezdolnych już do służby, aby zastąpić ich młodszymi siłami.

Między basza, który nigdzie długo nie popasa, ma opuścić za parę tygodni Paryz i osiągnąć na ziem w Neapolu. Z tych jego wędrowek można to jedno tylko powziąć przekonanie, iż uchylił się zupełnie od życia publicznego. Dopóki bawił w Wiedniu, uważano go za obdarzonego tajną misją; teraz jednak już minęły okoliczności, które dozwalały przypuszczać, iż rząd Porty robi jakieś kroki dyplomatyczne.

Włówa 4 października. Zniżenie cen jazdy na wystawę lwowską dla publiczności o trzecią część

tarjfy, przedłożonem zostało na stacjach Łoisi Karola Ludwika do wtorku d. 9 b. m.

Wiedeń 4 października (prywatnie) Według depeszy do *N. fr. Presse* z Berlina, wyglądają tam z upragnieniem, aby się nie powiodły rokowania celno-handlowe. Na jutrzejszem posiedzeniu sejmu w Peszcie spodziewają się urzędowych wyjaśnień w sprawie Helfiego. Postawienie Helfiego pod nadzór policyjny nastąpiło podobno w skutek żartu kilku deputowanych. *Fremdenblatt* twierdzi, że Klapka bezpośrednio brał udział w wysłaniu broni do Rosyi w celach rewolucyjnych. Według depeszy z Bukaresztu do *Fremdenblattu* miał Bismark oświadczyć w Salzburgu, że Rumuni nie może wlos spaść z głow bez względu na przebieg wojny. *Tagblatt* donosi, że Czapla Antycz zastrzelił się w Kruszwacu. Książę Mikołaj czarnogórski wyosował list do Caru, w którym oświadcza, iż ograniczy kroki zaczepne do zdobytego kraju, aby tylko Rosya za zawarciu pokoju wyjadła placiczenie tegoż z Czarnogórą. *N. fr. Presse* dowiaduje się, że atak przeciw Plesznie nastąpi tym razem od północy pod Opawem i Bakową; ra front wschodni ma nastąpić atak z tyłu, poczem ma być Osman basza party ku Łowaczowi.

Buda-Pest 3go października. Prezes gabinetu p. Tisza rozwinął w sejmie znany już program dalszej pracy parlamentarnej. Omiemnie od propozycji rządu wnoszą Lichtenstein w imieniu stronnictwa liberalnego niezawisłego, aby przedłożeniu ugodwie dopiero wtenczas wzięć pod obrady, kiedy wszystkie sprawozdania wydziału będą w izbie wniesione. Hr. Albert Apponyi wnosil w imieniu opozycji z prawicy rezolucyę uchwaloną wczoraj na zgromadzeniu stronnictwa. Wniosek prezesa gabinetu przyjęto znaczną większością.

Berlin 3 października. *Prov. Corr.* donosi, że seim otwartym zostanie prawdopodobnie 21 b. m. w taktyszym zamku.

London 4 października. Bióro Reutersa donosi z Konstantynopola: Komendant Filipopolu Ibrahim uwolnił w sąsiednich wsiach murimianów obleganych przez Bułgarów dwoma dywizjami i przywiódł ich do Filipopola. Wojsko wyruszyło na Karlową i bombardowało miasto po opuszczeniu go przez murzimianów. Bułgarowie wystali znakomitzych mieszkańców i ofiarowali poddanie się, co też przyjętem zostało. Afazi basza w poniedziałek s Suchum-Kale odjechał dla objęcia dowództwa nad dywizją danajską.

London 4 października. *Daily News* donoszą w depeszy z Karajalu d. 3 b. m.: Dzisiaj Melikow uderzył z trzech stron na całą linię Muchtara, której klucza, pozycyę turecką, bronil tylko jeden batalion; zdobył tę pozycyę, wyciął batalion a Turcy uislowali potem bezskutecznie odebrać napórtem zdobyta pozycyę Paulet. Strata Rosyan wynosi 1500 ludzi. Rosyianie obowozali na zdobytych stanowiskach. Oczekują ponowienia bitwy. Melikow zamierzył odciąć Muchtara od Karu i miał zwięzić Turków pod wrględem ruchów swoich.

Petersburg 3go października (urzędowe). Z przed Plewy 2go października: Wczoraj i dziś ogłądał W. książę Mikołaj z księciem Karolem i generałem Totlebenem wszystkie rosyjskie i rumuńskie pozycyę i baterya. Wszystkie roboty rosyjskie i rumuńskie są daleko posunięte. Turcy nieodpowiadają na nasz ogień. Na innych miejscach panuje spokój.

Konstantynopol 3 października wieczer. Ajencya Havassa donosi: Reuf basza mianowany wuzem armii bałkańskiej, przybył do wawozu Szybki; Sulejman basza mianowany wuzem armii nadduńskiej przybył do Rasgradu. Mehemed Ali basza został odwołany.

Konstantynopol 4 października. Bióro Havassa donosi: Wczoraj zaszła wielka bitwa pod Karsem w okolicy Ani. Rosyianie zupełnie pobici zostali i ponieśli niezmierne straty. W. książę Michał dowodził osobście. Poległo dwóch generałów rosyjskich i wielka liczba oficerów.

Kursy. Wiedeń 4 paździer. godn. 2 m. 30 po pol.

Renta papierowa 64 45	—	Renta srebrna 66-85	—
Łoy z r. 1860 111	—	Akcy Banku Narod. 847	—
Akcy kredytowe 218-50	—	London 117-50	—
Srebro 104-10	—	Napoleony 9-40 1/2	—
Lombardy 71-75	—	Łoy z r. 1864 132-50	—
Akcy kolei Kar. Ludwika 249-25	—	Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 122	—
Akcy kolei węg. północ. wachol.	—	Akcy kolei węg. wachod.	—
Anglo Bank 98-75	—	Obliagasy indenn. galicyjskie 85-50	—
Akcy kolei Koszyko-Bogum. 109	—	Akcy kolei Kaczynko-Bogum. 109	—
Akcy kolei gal. K. L. bez k. 114	—	Listy zastaw. hipotecz. 89-75	—
Oblii pierwszeństwa kolei państw. 57-80	—	Ruble 118-25	—

Uspokojenie giełdy: spokojne.]

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWAŁ Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.		Kursy krajowe:		Kursy zagraniczne:		Kursy bankowe i przem.		Kursy hipotecz. i bankowe:	
placa	żądają	placa	żądają	placa	żądają	placa	żądają	placa	żądają
Kongregacyi kupieckiej.									
Kraków, 4 Paździer. 1877.									
Rubel papier. rosyjski (za 100 sztuk)	117	—	119	—	—	—	—	—	—
Rubel srebrny obrotkowy	1	75	1	95	—	—	—	—	—
Mark niemiecki	57	25	58	50	—	—	—	—	—
Dukat holenderski ważny	5	54	5	66	—	—	—	—	—
Dukat austriacki	1	5	1	66	—	—	—	—	—
Napoleonond	1	3	1	95	—	—	—	—	—
Półimperyal	1	9	1	95	—	—	—	—	—
20-markowa niem. ważna	1	0	—	—	—	—	—	—	—
Srebro austriackie (za 1 zhr.)	103	50	105	50	—	—	—	—	—
Kupony austr. srebr. platno (za 100 zł.)	102	50	104	—	—	—	—	—	—
Listy zastawne i oblię:									
6% pożyczka krajowa galicyjska	89	—	—	—	—	—	—	—	—
Obliagasy indennizacyjne galic.	84	25	86	25	—	—	—	—	—
4% listy zast. Tow. kredyt. ziem.	78	—	80	—	—	—	—	—	—
5% listy zast. Tow. kredyt. ziem.	85	25	86</						

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra Wład. Milkowskiego w Krakowie,
ulica św. Anny, róg Jagiellońskiej

ODEZWA.
Ileto razy wydarzy się, że ktoś chciałby
we Wiedniu coś kupić, obstarować, dowie-

OBICIA POKOJOWE
Story do okien
Regestra gospodarzo
HANDEL PAPIERU
KUTRZEBA & MURCZYŃSKI
w Krakowie.

Do salonu mód
przy ul. Szwedzkiej pod L. 209 na I. piętrze
nadszedł świeży transport kapeluszy, kwia-

Mieszkanie
przy ulicy Karmelickiej i Bato-
rego na I. piętrze, składające się z 6
pokoi z balkonem, kuchni, spiżarni i pi-

Zarząd dóbr Bierzanowa
sprzedaje ziemniaki znane
powszechnie z doskonałej jako-

Do apteki
Jana Aleksandra Stanko
w Bielsku
potrzebny jest praktykant.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie
Pigułek roślinnych CAUVAINA.

DOBRA
Brzesko i Słotwina
stacja kolei żelaznej i pocztowa, przy-
nacza czystego kontraktami wodno-

Dom w Dobczycach
murowany, w samym mieście położony
w którym obecnie główny wyzysk trun-

Kamienica
dwupiętrowa, nowa, w Krakowie przy
plantacjach, wolna 25 lat od podatku,

Stowarzyszenie dobroczynne
ku niesieniu pomocy ubogim
uczniom szkół ludowych kra-

Zawładnia się, iż J. Szukiewicz nau-
czyciel języka francuskiego i angielskiego,
mieszka przy ulicy Floryjańskiej L 352

Ekonom.
KARNIOWICE przez ZABIERZEW. (2428-1-3)
Hr. Sobiesław Mierosowski.

Osoba
uzdolniona w krawiectwie, białe-
m szyć i nadziarstwem, posre-

Ktoby miał do sprzedania
w cenie do 20,000 złr. w. a. dom
mieszkalny stary, noszący cha-

Administracja Państwa Rzemień
rozpisuje konkurs na posadę se-
kretarza z roczną płacą 300 złr. i

Zarząd browaru w Marcinkowicach
(poczta Nowy Sącz) poszukuje
pożądanego człowieka mają-

Do sprzedania wioska
obejmująca ornego pola 192, łąk 13, lasu
pięknego 459, pastwisk 10 morgów

DOBRA
Brzesko i Słotwina
stacja kolei żelaznej i pocztowa, przy-
nacza czystego kontraktami wodno-

Dom w Dobczycach
murowany, w samym mieście położony
w którym obecnie główny wyzysk trun-

Kamienica
dwupiętrowa, nowa, w Krakowie przy
plantacjach, wolna 25 lat od podatku,

Dom w Dobczycach
murowany, w samym mieście położony
w którym obecnie główny wyzysk trun-

Piece Dobsa.
Zapraszamy znowu mój Skład towarów żela-
znych w znaczący dobór wszelkiego rodzaju i wiel-

Składy papieru F. Szukiewicza
W KRAKOWIE
ulica Grodzka L. 69 i Rynek główny przy A-B

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie,
wydaje Asygnacje kasowe na
6 1/2% do 60cio-dniowym wypowiedzeniem

Najwyższy stopień
Wyciąg z korzenia łopłanu
Wyciąg z korzenia łopłanu
wyłącznie pierwszy i jedyny pewny środek porostu włosów

Vin de Bugeaud
Coul-Nutritif
Au Quinquina et au Cacao combinés
WINO ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z CHININĄ I CACAO.

Angielka
udziela lekcji tegoż języka
na godzinę, po cenie
umiarkowanej.

Patrony kroju damskiego
odbiła w naturalnej wielkości na 5 tablicach
dużego formatu po jednej stronie,

L. Zieleniewski w Krakowie
poleca i ma na składzie:
Kopaczki do ziemniaków,

Ekonom
Ślązak, skademi, 32 lat
mający, który przez 14
lat w dobrach Lariacha w Ślązaku austriackim

Dra Winternitza
ZAKŁAD LECZENIA WODĄ
w Kaltenleutgeben.
1 godzina od Wiednia, 1/2 godziny od stacji
kolei Północnej w Liesing.

RESTAURACJA
T. MANKOWSKIEJ
w Krakowie przy ul. Sławkowskiej
została odnowiona.

Asystent farmacyi
poszukuje umieszczenia. — Blizsza wiado-
mość w aptece Wgo Edwarda Ras-
ka w Tarnowie. (2415-2-5)

Dr. Stanisław Skobel,
lekarz w szpitalu Ś. Ducha, specjalista do
chorób skórnych i syfilitycznych.

Dom w Wieliczce
murowany, z dachem ogniotrwałym, w całej
ulicy, mieszczący trzy sklepy z pomieszcze-

Wino stare
węgierskie i francuskie w butelkach jest do
nabycia. Blizsza wiadomość u podpisane-

Dom piętrowy umeblowany
do wynajęcia w całości
lub częściami. — Wiadomość na
miejscu, Piasek, ul. Biskupia

Do zarządu
większym majątkiem mogą polecić cze-
wielką prawego i zdołnego. (2388-3-3)
Hatschler, przez Kraków w Sulechowie